

Class -11th

राजनीतिक शास

Political science

समय-3 घण्टे

कुल अंक-80

- पश पत चार भागो मे त्भातजत क्कया गया है कल पश 40 है ।
- खंड- क मे पश संख्या 1 से 20 तक स्तुतष पश है पत्येक पश का एक अंक है ।
- खंड- ख पश संख्या 21 से 28 तक क्कन्ही तीन पशो मे आंतरक तकिल के आधार पर अत्त लघु उतरात्मक पश है । पत्येक पश 2अंक का है ।
- खंड -ग पश संख्या 29 से 36 तक क्कन्ही तीन पशो मे आंतरक तकिल के आधार पर लघु उतरात्मक पश है पत्येक पश 3 अंको का है ।
- खंड- घ पश संख्या 37 से 40 तक त्बन्धात्मक पश है । सभी आंतरक तकिल के साथ क्कए गए है पत्येक पश 5 अंको का है ।
- The question paper is divided into four sections; there are 40 questions in total.
- Section A (Questions 1 to 20) consists of Objective-type questions. Each question carries one mark.
- Section B (Questions 21 to 28) consists of Very Short Answer questions, with internal choices provided in any three of these questions.
- Each question carries 2 marks.
- Section C (Questions 29 to 36) consists of Short Answer questions, with internal choices provided in any three of these questions. Each question carries 3 marks.
- Section D (Questions 37 to 40) consists of Essay-type questions.
- All questions in this section are provided with internal choices. Each question carries 5 marks.

खंड- क स्तुतष पश

Section A- Objective-type questions

1. त्तम त्ततखत मे से क्कस त्दितान को पथम राजनीतिक िजात्मक कहा जाता है -

- (A) प्लेटो (B) सुकरात
(C) अरस्तु (D) कालत्सारसल

1. Which of the following scholars is considered the first political scientist?

- (A) Plato (B) Socrates
(C) Aristotle (D) Karl Marx

2. "संतिता अत शसन का उल्टा र प है।" यह कथन तमत्ततत मे से कस तदान का है -

- (A) तल (B) तले
(C) लास्की (D) र सो

"Liberty is the opposite of over-government." To which of the following scholars does this statement belong?

- (A) Mill (B) shelly
(C) Laski (D) Rousseau

3. माना अतकारो की संयुक्त राष संघ दारा साभौम घोषणा हुई थी -

- (A) सन् 1948 मे (B) सन् 1950 मे
(C) सन् 1952 मे (D) सन् 1954 मे

The Universal Declaration of Human Rights was adopted by the United Nations in:

- (A) 1948 (B) 1950
(C) 1952 (D) 1954

4. भारत मे तमत्ततत मे से कौन सा ततराष तमाण मे बाधा है?

- (A) सांपदात्मकता (B) जातता
(C) भाषाचार (D) उपयुक्त सभी

Which of the following factors acts as an obstacle to nation-building in India?

- (A) Communalism (B) Casteism
(C) Corruption (D) All of the above

5. भारतीय संतधान का तमाण कया गया -

- (A) संतधान सभा दारा (B) त्रिश संसद दारा
(C) भारतीय संसद दारा (D) त्रिश समाट दारा

The Indian Constitution was framed by —

- (A) The Constituent Assembly (B) The British Parliament
(C) The Indian Parliament (D) The British Monarch

6. भारतीय नागरको को 6 पकार के मौलक अतकार पदान कए गए है -

(A) अनुच्छेद 14 से 31

(B) अनुच्छेद 12 से 38

(C) अनुच्छेद 12 से 35

(D) अनुच्छेद 1 से 32

Indian citizens have been granted 6 types of Fundamental Rights under —

(A) Articles 14 to 31

(B) Articles 12 to 38

(C) Articles 12 to 35

(D) Articles 1 to 32

7. भारत में लोकसभा का चुनाव लड़ने के लिए न्यूनतम आयु होनी चाहिए -

(A) 21 वर्ष

(B) 30 वर्ष

(C) 18 वर्ष

(D) 25 वर्ष

To contest an election for the Lok Sabha in India, the minimum age required is —

(A) 21 years

(B) 30 years

(C) 18 years

(D) 25 years

8. भारत में समस्त सेना का सेनापति है -

(A) प्रधानमंत्री

(B) रक्षा मंत्री

(C) राष्ट्रपति

(D) उपराष्ट्रपति

In India, the Supreme Commander of all the Armed Forces is —

(A) The Prime Minister

(B) The Defence Minister

(C) The President

(D) The Vice President

9. दल बदल विरोधी कानून पारित किया गया -

(A) सन् 1986 में

(B) सन् 1985 में

(C) सन् 1987 में

(D) सन् 1984 में

The Anti-Defection Law was passed in —

(A) 1986

(B) 1985

(C) 1987

(D) 1984

10. भारतीय नागरिकता के संबंध में कानून संसद द्वारा तत्कालीन विधायक पास किया गया था -

(A) सन् 1948

(B) सन् 1951

(C) सन् 1957

(D) सन् 1955

The law regarding Indian citizenship was passed by the Parliament in the following year —

(A) 1948

(B) 1951

(C) 1957

(D) 1955

11. तम तलतखत मे से कौन सा तषय संघ सूची मे है -

(A) तदेशी मामले

(B) तर्हि और तलाक

(C) तलाका

(D) तस्थानीय सरकार

Which of the following subjects is included in the Union List?

(A) Foreign Affairs

(B) Marriage and Divorce

(C) Education

(D) Local Government

12. सरपंच का चुनाव किया जाता -

(A) पंचायत के सदस्यों द्वारा

(B) राज्य सरकार द्वारा

(C) पत्रक र प से मतदाता द्वारा

(D) इनमें से कोई नहीं

The Sarpanch is elected by-

(A) The members of the Panchayat

(B) The State Government

(C) Directly by the voters

(D) none of these

13. राजनीति को सचि तजान की संख्या कसने दी थी?

Who accorded politics the status of the supreme science?

14. "भूखे व त्त के त्तए सतितता का रया लाभ है हि सतितता ना तो खा सकता है ना पी सकता है ।" यह कथन कस तदान का है

"What is the benefit of liberty to a hungry person? With such liberty, he can neither eat nor drink." Which scholar made this statement?

15. न्याय के तीन आधारभूत तर्तों के नाम तलखे?

Name the three fundamental elements of Justice.

16. पुरषो एतिस यो मे भेदभाा करना असमानता का र प कहलाता है ।

Discrimination between men and women is called..... a form of inequality.

17. "नागरकता अपनी तषा को ठीक से तभाता है ।" यह कथन..... ने कहा ।

"Citizenship fulfils its obligations properly." This statement was made by.....

18. पंजाब और हरयाणा का उच न्यायालय..... मे तस्थत है ।

The High Court of Punjab and Haryana is located in

अत्मकथन -कारण पर आधारित पश्

Assertion-Reason Based Questions

19.अत्मकथन (A): -भारतीय संविधान एक जीवित दस्तावेज है।

कारण(R): -भारतीय संविधान में संशोधन नहीं हो सकता।

- (A) अत्मकथन और कारण दोनों सही हैं कारण अत्मकथन की ही सही व जाँचा करता है।
- (B) अत्मकथन और कारण दोनों सही हैं परंतु कारण अत्मकथन की सही व जाँचा नहीं करता।
- (C) अत्मकथन सही है परंतु कारण गलत है।
- (D) अत्मकथन गलत है परंतु कारण सही है।

Assertion (A): -The Indian Constitution is a living document.

Reason (R): -The Indian Constitution cannot be amended.

- (A) Both the assertion and the reason are correct. The reason explains the assertion correctly.
- (B) Both the assertion and the reason are correct, but the reason does not explain the assertion correctly.
- (C) The assertion is correct, but the reason is incorrect.
- (D) The assertion is incorrect, but the reason is correct.

20.अत्मकथन (A):- पस्तानि संविधान की आत्मा विदित है।

कारण(R): -पस्तानि के पारमर्शक शब्द हम भारत के लोग हैं।

- (A) अत्मकथन और कारण दोनों सही हैं कारण अत्मकथन की ही सही व जाँचा करता है।
- (B) अत्मकथन और कारण दोनों सही हैं परंतु कारण अत्मकथन की सही व जाँचा नहीं करता।
- (C) अत्मकथन सही है परंतु कारण गलत है।
- (D) अत्मकथन गलत है परंतु कारण सही है।

Assertion (A): -The Preamble is the soul and mirror of the Constitution.

Reason (R): -The opening words of the Preamble are "We the people of India."

- (A) Both the assertion and the reason are correct; the reason correctly explains the assertion.
- (B) Both the assertion and the reason are correct, but the card does not correctly explain the assertion.

(C) The assertion is correct, but the reason is incorrect.

(D) The assertion is incorrect, but the reason is correct.

खंड- ख अतः लघु उत्तरात्मक पश् है

Section B Very Short Answer questions,

21. लोकतंत्र के सफल संचालन के लिए नागरिकों का जागरूक होना जरूरी है संकेप स्पष्ट कीजिए ।

For the successful functioning of democracy, it is essential for citizens to be aware. Write a brief note.

22. समानता और स्वतंत्रता में क्या संबंध है?

What is the relationship between equality and liberty?

अथवा

OR

समानता की दो विशेषताएं लिखें ?

Write two characteristics of equality.

23. कानून आधारित पर यह अधिकार अपनी प्रकृति के सामूहिक माने जाते हैं ?

On what basis are these rights considered universal in nature?

अथवा

OR

अधिकारों की दो विशेषताएं लिखिए ।

Write two characteristics of rights.

24. राष्ट्रीय आत्मनिर्णय के अधिकार से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by the right to national self-determination?

25. शासकों की सीमा का निर्धारण करना संविधान के लिए क्यों जरूरी है संकेप में लिखें ।

Why is it necessary for the Constitution to determine the limits of rulers? Write a brief note.

26. लोकसभा कार्यवाहकता पर कारगर ढंग से नियंत्रण रखने की नहीं बल्कि जन भावना और जनता की अपेक्षा का अभाव का मंच है । क्या आप इससे सहमत हैं? एक कारण बताएं ।

The Lok Sabha is not a forum for effective control over the executive, but rather for expressing public sentiment and public expectations. Do you agree? Give one reason.

अथवा

OR

लोकसभा के रचना का संकेप में लिखें।

Briefly describe the composition of the Lok Sabha.

27. संसद में संशोधन करने के लिए विशेष बहुमत की आवश्यकता क्यों पड़ती है संकेप में लिखें।

Briefly explain why a special majority is required to amend the Constitution.

28. भारतीय संसद की प्रक्रिया का महत्व लिखें।

Write the importance of Preamble to the Indian Constitution.

खंड ग लघु उत्तरात्मक पश्च

Section C: Short-Answer Questions

29. नागरिकों की संप्रतिता को बनाए रखने में राज्य की क्या भूमिका है संकेप में लिखें?

Briefly explain the role of the State in upholding the liberty of citizens.

30. आमतौर पर एक स्वस्थ और उत्पादक जीवन जीने के लिए वक्त की न्यूनतम बुनियादी जरूरतें क्या मानी गई हैं। इस न्यूनतम को सुनिश्चित करने में सरकार की क्या ज़म्मेदारी है?

What are generally considered to be the minimum basic needs of an individual for leading a healthy and productive life? What is the government's responsibility in ensuring this minimum standard?

अथवा

OR

न्याय की तीन विशेषताएं बताएं।

Explain three characteristics of justice.

31. राष्ट्रपति भवन को देखते हुए तीन कारक बताएं?

Identify three factors that inspire nationalist sentiments.

32. भारतीय पंथ एकता का जोर धर्म और राज्य के अलग-अलग नहीं रहने से अलग-अलग बातों पर है इस कथन को समझाइए।

Explain the statement: "The emphasis of Indian secularism lies not merely on the separation of religion and the State, but rather on broader aspects."

33.आपके अनुसार कौन सा मौलिक अधिकार सबसे ज्यादा महत्वपूर्ण है। इसके प्राधान्य को संक्षेप में लिखें।

In your opinion, which Fundamental Right is the most important? Briefly outline its provisions.

अथवा

OR

भारतीय संविधान में दिये गए मौलिक अधिकारों का महत्व बताएं।

Explain the significance of the Fundamental Rights enshrined in the Indian Constitution.

34. न्यायपालिका की स्वतंत्रता को बनाए रखने के लिए संविधान में दिये गए प्राधान्य कौन-कौन से हैं?

What are the various provisions in the Constitution designed to safeguard the independence of the Judiciary?

अथवा

OR

भारत के उच्चतम न्यायालय का संगठन शक्ति एकाधिकारों का विवरण करें।

35.भारतीय संविधान की ऐसी तीन विशेषताओं का उल्लेख करें जिनमें पादेता सरकार की अपेक्षा केन्द्रीय सरकार को ज्यादा शक्त या पदान की गई है ?

Mention three features of the Indian Constitution wherein the Central Government has been vested with greater powers than the regional governments.

अथवा

OR

भारतीय संविधान की तीन संघीय विशेषताएं बताइए।

State three federal features of the Indian Constitution.

36.सामाजिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए संविधान के 73 वें संविधान संशोधन में आरक्षण के रखा प्राधान्य है। संक्षेप में लिखें।

What provisions for reservation for socially weaker sections are enshrined in the 73rd Constitutional Amendment? Write briefly.

खंड घ नवधात्मक पक्ष

Section D: Essay-type Questions

37. राजनीतिक, आर्थिक और सांस्कृतिक अधिकारों में अंतर बताइए। हर प्रकार के अधिकार के उदाहरण भी दीजिए।
I Distinguish between political, economic, and cultural rights. Provide examples for each type of right.

अथवा

OR

अधिकारों का अर्थव्यक्ति विशेषताएं बताइए।

Explain the meaning and characteristics of rights.

38. भारत जैसे समान नागरिकता देने वाले देशों में भी लोकतांत्रिक नागरिकता एक पूर्णव्याप्त तथ्य नहीं बरिन एक परियोजना है। नागरिकता से जुड़े उन मुद्दों की चर्चा कीजिए जो आजकल भारत में उठाए जा रहे हैं?

Even in countries like India, which grant equal citizenship, democratic citizenship is not a fully established fact but rather an on-going project. Discuss the issues related to citizenship that are currently being raised in India.

अथवा

OR

Describe the qualities of an ideal citizen.

आदर्श नागरिक के गुणों का वर्णन करें।

39. भारत की चुनावी प्रणाली का लक्ष्य समाज के कमजोर वर्गों की प्रतिनिधित्व करना है। लेकिन हमारी प्रतिनिधिका में महिला सदस्यों की संख्या केवल 12% तक पहुंची है। इस स्थिति में सुधार के लिए आप क्या सुझाव देंगे?

The objective of India's electoral system is to ensure representation for the weaker sections of society. However, the number of female members in our legislature has reached only 12%. What suggestions would you offer to improve this situation?

अथवा

OR

भारतीय चुनावी प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

Describe the main features of the Indian electoral system.

40. संसदीय व्यवस्था में कार्यपालिका को नियंत्रण में रखने के लिए प्रतिनिधिका को बहुत से अधिकार दिए गए हैं। कार्यपालिका को नियंत्रित करना इतना जरूरी क्यों है आप क्या समझते हैं?

In a parliamentary system, the legislature is vested with numerous powers to keep the executive under control. Why do you think it is so essential to keep the executive under control?

अथवा

OR

पधानमंती की त्तयुक्त, शक्त यां ँिकायो का णित्त करे ।

Describe the appointment, powers, and functions of the Prime Minister.